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METODOLOGIA OPINION PUBLICA

TECNICA
Encuestas Telefénicas aplicada através de
sistema Cati acelulares de prepago y post pago.

UNIVERSO
Hombres y mujeres mayores de 18 afios, habitantes
de las 16 regiones del pals.

MUESTREO
Muestreo probabilistico con seleccion aleatoria de
individuo y estratificado previamente por region.

MUESTRA Y COBERTURA SEMANAL

704 casos.

Margen de error de 3,7
puntos porcentuales al 95%
de confianza.

Se alcanzd6 una cobertura total de 169
comunas.

El 90% de la muestra fue aplicada en
poblaciéon urbana yel 10% en poblaciéon
rural.

TASA DE LOGRO

Para lograr los 704 casos efectivos se realizaron
un total de 4.824 [lamados, lo que representa una
tasa de éxito del 15%.

PONDERACION

Los datos fueron ponderados anivel de sujetos
por zona, género yedad, obteniendo una
muestra derepresentacion nacional para el
universo en estudio.

FECHA DE TERRENO
Miércoles 25 al viernes 27 de agosto de 2021.




METODOLOGIA OPINION EMPRESARIAL

TECNICA
Encuestas Online autoadministradas a través
de la plataforma Cadem Online.

UNIVERSO
40 representantes de las industrias mas importantes de

las empresas en Chile. Educacion, Salud, Banca, Seguros,
Energia, Industria, Mineria, Agricultura, Retail, Consumo
Masivo, Transporte y Automotriz.

TASA DE LOGRO
La Ultima encuesta tuvo una tasa de respuesta

de 30 de los 40 panelistas.

FECHA DE TERRENO
Miércoles 25 al viernes 27 de julio de 2021.
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SITUACION ECONOMICA ACTUAL

;Como calificaria usted lasituacion...?
%

Econdmica actual de Actual del empleo De los consumldores para
poder comprar bienes y

Econémica actual de
las empresas en el pais . C
servicios

Econdmica actual del pais Ud. ysu familia

= Vluy buena/Buena = Vluy buena/Buena = Vluy buena/Buena == Muy buena/Buena

= Vluy buena/Buena
e Vlala/Muy mala = Vlala/Muy mala

= Vala/Muy mala = Vlala/Muy mala = Mala/Muy mala
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*100% se completa con categorias ‘ni buena ni mala’ y ‘no sabe no responde’



SITUACION YEXPECTATIVASECONOMICAS

¢En los proximos 6 meses usted cree que mejora o empeorara la situacion...?

%

Econdmica del pais

—[Mejorara

—Empeorara

Econdémica de Ud. y
su familia

— Mejorara

— Empeorara

Econdmica de las
empresas

—[Mejorara
—Empeorara

Del empleo en el pais

— Mejorara

— Empeorara

De los consumidores

— Mejorara

— Empeorara

22, may
05, jun
19, jun

03, jul
24, jul
07, ago
21, ago

04, sept

17, sept

2, oct
15, oct
12, nov
27, nov
10, dic
24, dic
29, ene
26, feb
26, mar

*100% se completa con categoria ‘no sabe no responde’

30, abr
28, may
25, jun
30, jul
27, ago

22, may
05, jun
19, jun

03, jul
24, jul
07, ago
21, ago

04, sept

17, sept

2, oct
15, oct
12, nov
27, nov
10, dic
24, dic
29, ene
26, feb
26, mar
30, abr
28, may

25, jun
30, jul
27, ago
22, may
05, jun
19, jun
03, jul
24, jul
07, ago
21, ago
04, sept
17, sept

2, oct
15, oct
12, nov
27, nov
10, dic
24, dic
29, ene
26, feb
26, mar
30, abr
28, may
25, jun

30, jul
27,ago
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RETORNO ALA NUEVA NORMALIDAD

En el caso de comenzar aretomar sus actividades yrutinas mas habituales, ;cuando cree Ud. que seria un buen
momento para...?

%

B En los proximos 3 meses M Entre 4 y 6 meses

Volver a trabajar presencialmente

(o2}
o
Y

im
(=]
(o]

N

Pagar sus deudas

Ir a una restaurante o bar

Ir a un mall

S
(03]
Y
(o)}

Enviar a sus hijos al colegio presencialmente o ir a la universidad

w
=
w

i‘

Comprar articulos de tecnologia o para el hogar

Salir de vacaciones dentro o fuera de Chile

(B
~N
B
N

Comprar una vivienda nueva o usada

Y
(<)}

[
i
(=)] w

Pedir un nuevo crédito de consumo o hipotecario

Comprar un auto nuevo o usado

=
S
(o]
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RETORNO ALA NUEVA NORMALIDAD

En el caso de comenzar aretomar sus actividades yrutinas mas habituales,

ccuando cree Ud. que seria un buen
momento para...?

% préoximos 3 meses

Volver a trabajar
presencialmente

Jul

Pagar sus deudas

Ir a una restaurante o bar

Ir a un mall

46 45

Enviar a sus hijos al
colegio presencialmente o
ir a la universidad
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RETORNO ALA NUEVA NORMALIDAD

En el caso de comenzar aretomar sus actividades yrutinas mas habituales, ;cuando cree Ud. que seria un buen

momento para...?
% préoximos 3 meses

Comprar articulos
de tecnologia o
para el hogar

— — T
>c S 0 B >0 0a s s >c S 0
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Salir de vacaciones
dentro o fuera de
Chile
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Comprar una vivienda nueva

Pedir un nuevo crédito

Comprar un auto nuevo o

Jun_
JuI_
Ago_

o usada de consumo o usado
hipotecario
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Opinion
Empresarial
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(COMO EVALUAS ACTUALMENTE LA SITUACION...? %

Del empleo en la
empresa/industria o

Econémica de la
empresa/industria o actividad

Del empleo en el

actividad en la que

participas

== [Vlala 0

e [Viuy buena

muy mala

o buena

inose-£Z
Inf-o¢
unf-gz
Aew-gz
JIqe-0g
Jlew-9g
934-92
EIVERCY4
Ip-€T
d21p-0T
AOU-97
AOU-ZT
10-GT
10-20
1das-/T
1das-y0
oSe-Tz
o3e-/0
Inf-yz
Inf-€0
unf-6T
unf-go

pais

et \ala o

=t [Viuy buena

muy mala

o buena

100

oSe-/7
Inf-0¢
unf-gz
Aew-87
Jge-0¢
Jlew-9g
994-9¢
QUa-67
Jlp-€¢
21p-0T
AOU-97
AOU-ZT
120-GT
120-20
ydas-£T
1das-0
o3e-1z
o8e-/0
Inf-vz
Inf-€0
unl-6T
unl-so

en la que participas

=== Mala o

e=e==Vluy buena

muy mala

o buena

wnose-/7
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Jew-9g
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1das-40
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o3e-/0
Inf-yz
Inf-€0
unl-61
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IS

Ve

Econémica del pa

=== Mala o

== Vluy buena

muy mala

o buena

o3e-/¢
Inf-og
unl-gz
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4qe-0¢
Jlew-9g
934-9T
aua-67
dlp-€¢
21p-0T
AOU-97
AOU-ZT
10-5T
10-20
1des-/T
1das-v0
o3e-1z
o3e-/0
Inf-yz
Inf-e0
unl-61
unl-so
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, ¢CREE QUE LA SITUACION...? %

7

EN SEIS MESES MAS

Econdémica de la
empresa/industria o actividad

Del empleo en la
empresa/industria o
actividad en la que participas

a

——Empeorar

——Mejorara

oSe-/z
Inf-0€
unl-gz
Aew-8z
4qe-0¢
Jew-9¢
934-9T
2ua-67
dlp-€¢
JIp-0T
AOU-97
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10-GT
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o3e-/0
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Del empleo en el

,

pais

—— Empeorara

——Mejorara
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——Empeorara

——Mejorara
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Econdémica del pais

a

———Empeorar

——Mejorara
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SITUACION DE NORMALIDAD EN EL PAIS

CUANTO ESTIMAS QUE DEMORARA EL PAIS EN RETOMAR UNA SITUACION DE NORMALIDAD EN SU ACTIVIDAD? (es decir, volver a trabajo presencial,
reapertura de comercio, colegios y otros) %

—e—Cuatro a seis meses —e—Mas de seis meses —e—AUn es incierto / Prefiero no responder

—e—Ya se retomo la normalidad —e—Uno a tres meses

737070
67 67 68
62 61 596062 62
5356
50 > 4g 50
43 46
41
— 39
3 32 32
23
17
131412
744
~__ 3 9 —
2 7 8 0~ 3 ¥ % Y 8w 3 g S & g 8 7 & = & ® g

Deloitte - Cadem 15



NORMALIDAD: SITUACION EN TU EMPRESA

¢CUANTO TIEMPO CREES QUE FALTA PARA QUE TU EMPRESA / INDUSTRIA O ACTIVIDAD PRINCIPAL RECUPERE EL NIVEL DE ACTIVIDAD QUE TENIA
EN DICIEMBRE DEL 20197 %

—e—Ya se recupero la actividad —e—Uno a tres meses =—e—Cuatro a seis meses —e—Mads de seis meses —e—Aln es incierto / Prefiero no responder

74
70 70
63 63
59, 58
57 57
54 36
0 50
46 a7 46
43 42 M
39
3 5
29
26 27 26 39 26
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RECUPERACION: ECONOMIA DEL PAIS

¢CUAL DE LAS SIGUIENTES IMAGENES CREES QUE SE ASEMEJA MAS A LA FORMA EN COMO SERA LA RECUPERACION ECONOMICA DEL PAIS LUEGO
DE LA CRISIS DEL COVID19? %

Hecuperacion en forma de Hecuperacion en forma de Hecuperacion en forma de
w Vv K

=——Forma de W =——Forma de V

3 Jul
2 Oct
15 Oct
12 Nov
26 Nov
10 Dic
23 Dic
29 Ene
26 Feb
26 Mar
30 Abr
28 May
25 Jun
30 Jul

24 Jul

7 Ago
21 Ago
4 Sept
17 Sept



CONFIANZA EN LA CONVENCION CONSTITUYENTE

USANDO UNA ESCALA DE 1 A7 COMO EN EL COLEGIO, DONDE 1 ES “NADA DE CONFIANZA" Y 7 ES “MUCHA CONFIANZA", ¢CUANTA CONFIANZA
TIENES EN LA CONVENCION CONSTITUYENTE? %

B Opinion Empresarial B Opinion Publica

83

31pts.
diferencia

Mucha o bastante confianza Poca o nada de confianza
(Notas5a 7) (Notas 1 a 4)

Opinién Publica Corresponde a Plaza Publica Cadem N2398.



EXPECTATIVAS EN TORNO A LA CONVENCION CONSTITUYENTE

(ESTAS DE ACUERDO O EN DESACUERDO CON LAS SIGUIENTES FRASES? “LA CONVENCION CONSTITUYENTE ELECTA...”
% De acuerdo

B Opinidon Empresarial B Opinidn Publica

100 .. 100 100
26pts.

diferencia
diferencia

76 74

34pts.

diferencia

66

34pts.

diferencia

33

25pts.

diferencia

29

41

28pts.

diferencia

13

Debe respetar los tratados Debiese respetar las reglas  No debe intervenir ni ejercer Va a conseguir los acuerdos Representa adecuadamente la Va a poder terminar su tarea
internacionales ratificadosy  acordadas para su creacién, atribuciones de otros 6rganos necesarios para redactar una realidad del pais en el afio de plazo que tiene
vigentes incluido el quérum de 2/3 para del Estado, como Tribunales o nueva constitucion
aprobar sus normas el Congreso

Opinién Publica Corresponde a Plaza Publica Cadem N2391



EXPECTATIVAS PRESIDENCIALES

INDEPENDIENTE DE TU PREFERENCIA, ;QUIEN CREES QUE SERA EL PROXIMO PRESIDENTE DE CHILE? %

B Opinion Empresarial B Opinion Publica

14
7
3 y) 3
- . E— I
Sebastian Yasna Gabriel José Antonio Franco Marco Eduardo Ninguno, no
Sichel Provoste Boric Kast Parisi Enriguez Artés sabe, no
Ominami responde

Opinién Publica Corresponde a Plaza Publica Cadem N2398.



INDICE DE
EXPECTATIVAS DE
RECUPERACION




OBJETIVOS YENFOQUE DEL iNDICE

RESPUESTA /RECUPERACION /PROSPERIDAD

De acuerdo aeste enfoque identificamos tres dimensiones claves que mediremos tanto en la opinién

publica como en un panel de expertos

!

INTENCION DE RETOMAR EVALUACI,(')N DE SITUACION NIVEL DE OPTIMISMO DE
ACTIVIDADES ECONOMICA ACTUAL SITUACION ECONOMICA FUTURA

Evaluacién de la situacién economfia

OF,’INION - Intencién de retomar actividades actual: del pafs. familiar. del embleo
PUBLICA cotidianas : pals, , pleo,
CONSUmMo y empresas
OPINION * Vuelta alanormalidad economica del - Evaluacién de la situacién actual de la
pais yde suempresa, industria o economfa y del empleo en el pais yen su

EMPRESARIAL o
actividad empresa, industria o actividad

Expectativas de lasituacién
economia futura: del pafs, familiar,
del empleo, consumo y empresas

Expectativas futuras de la situacion
econdmica y del empleo en el paisy en
su empresa, industria o actividad

Deloitte - Cadem 22



Para construir un indice general calculamos
un puntaje en cada dimensién de igual
forma en Opinién publica y Empresarial

CALCULAR PUNTAJE DE
CADA DIMENSION

Intencién % retomard en 3 meses
de retomar

actividades en cada atributo

I. Promedio de respuestas

0 .
Evaluacién #INETOlenicada atributo i. Valor atributo +100 (para eliminar negativos)
(% Muy buena/buena)
y i. Luego promedio de atributos dividido en 2 para
) llegar a rango 0 a 100
(% Muy mala/mala)

de situacioén
actual

0 .
Optimismo AN ET(?/ el\r;l ;:godraa f;)rl buto i.  Valor atributo +100 (para eliminar negativos)
° J ii. Luego promedio de atributos dividido en

con situacién
futura 2 para llegar arango 0a100

(% Empeorara)

RESPUESTA /RECUPERACION /PROSPERIDAD

PUNTAJE DE CADA DIMENSION

Il
)

Deloitte - Cadem 23



RESPUESTA /RECUPERACION /PROSPERIDAD

Indice final es la ponderacion de puntaje en

cada dimensidén tanto para Opinién publica
como para Expertos

NIVEL DE OPTIMISMO DE
SITUACION ECONOMICA FUTURA

INTENCION DE RETOMAR EVALUACI,C')N DE SITUACION
ACTIVIDADES ECONOMICA ACTUAL

ormion rosuca = (1/3)*X01 + (1/3)*Xpa + (1/3)*Xpf

(1/3)*Xi + (1/3)*Xpa + (1/3)*Xpf

RANGO ENTRE 0Y 100 PTS.
50PTS. REPRESENTA EL PUNTO MEDIO EN QUE PERCEPCIONES POSITIVAS IGUALAN A NEGATIVAS

Deloitte - Cadem 24



EVOLUTIVO SUB INDICADORES: PUNTAJES POR

Opinidn Publica Opinidén Empresarial

64,5

59,0
54,6
48,6

38,3 38,6 41,9 38,5
4,1

»

42,8 44,0745

32,3
28,5

39,9 39,6 40,0 41,6 41,7 39 4
30,9

28,1
25,4
23,8 24,4 24,1 24,4 37,0

30,1 30,1 29,7 27,4 29,8
28,0

33,3 35,1

24,
5 21,0 230

21,5 21,0 20,0 19,0 18,5

n 27,0 27,9 27,3
— et 24205 0279273 255 534 10y 230 234 25,9
17,2 17,9 13,0 =77 <% , 17,5 17,5 17,4

170 152 139 13,9 158 166 17 135 13,0 7 155163 135 15,0 14,0
> £ 5 5 35 © o 8 B8 B8 B z2 z2 L L 9o o 5 5 > c 35 O S 5 5 5 9 © 8 B8 B8 B 2 2 L L 0 o S 5 > c 3 O
£ 23223238502 200s5¢ 322 ¢E3232 8 3223 %25§38s5 2250585283228
mamgl\ﬂmm‘\‘mwoo#m@ o n &~ mﬂmiﬂ.\ﬁ""”r\lmmoo*mw =] n & 9~
I ~ ¥ N - 98 & 9 89 8 8 €& ® . ~ ~ ¥ - 8§ & < 8 & &« 8§ =& ® o ~

== |ntencion retomar actividad —¢=—Sjtuacion actual

== |ntencion retomar actividad —¢=—Sjtuacion actual
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RESULTADOS INDICES ACTUALIZADOS

100 2020 | 2021
BJun EJul mAgo ESept EOct ®mNov HDic| mEne B Mar HAbr EMay EJun mJul EAgo

90

80
Zona

Positiva 70

Indice

Ago 54,5pts
Vs

Jul 49,8pts

60

50

40

Zona 30
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20

10

Opinidn publica Opinidon empresarial Indice de salud Indice econémico Indice de clima politico



EVOLUCION INDICE SINTETICO

Promedio mensuales %

Jun Jul Ago Sept Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr Mayo  Jun Jul Ago
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